Р о с с и й с к а я   Ф е д е р а ц и я

Р е ш е н и е
Думы Арамильского городского округа

от %REG_DATE% № %REG_DATE%

О выполнении постановления Законодательного Собрания Свердловской

области от 18.05.2021 № 3182-ПЗС «О защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в

Свердловской области»

В соответствии с Планом работы Думы Арамильского городского округа на

первое полугодие 2025 года, утвержденным Решением Думы Арамильского

городского округа от 12.12.2024 № 49/8, заслушав и обсудив информацию

заместителя главы Арамильского городского округа П.Н. Никонорова О

выполнении постановления Законодательного Собрания Свердловской области от

18.05.2021 № 3182-ПЗС «О защите населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера в Свердловской области», Дума

Арамильского городского округа

РЕШИЛА:

Информацию «О выполнении постановления Законодательного Собрания

Свердловской области от 18.05.2021 № 3182-ПЗС «О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в

Свердловской области»» принять к сведению (прилагается).

Председатель Думы

Арамильского городского округа Т.А. Первухина

2

Приложение

к Решению Думы

Арамильского городского округа

от%REG_DATE% №%REG_DATE%

Информация

О выполнении постановления Законодательного Собрания Свердловской

области от 18.05.2021 № 3182-ПЗС «О защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Свердловской

области» в части выполнения рекомендаций органами местного самоуправления

В соответствии с пунктом 26 статьи 6 главы 2 Устава Арамильского

городского округа, утвержденного Решением Арамильской муниципальной Думы

от 28.04.2005 № 15/10, к вопросам местного значения Арамильского городского

округа отнесен вопрос, организация и осуществление мероприятий по

территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и

территорий городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, включая поддержку в состоянии постоянной готовности

к использованию систем оповещения населения об опасности, объектов

гражданской обороны, создание и содержание в целях гражданской обороны

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных

средств.

В рамках реализации данного вопроса постановлением Главы

Арамильского городского округа от 25.11.2015 № 1130 «Об утверждении

Положения о муниципальном звене территориальной подсистемы единой

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

на территории Арамильского городского округа», утверждено Положение о

муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории

Арамильского городского округа Свердловской области, структура

муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории

Арамильского городского округа Свердловской области.

В рамках функционирования муниципального звена территориальной

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций на территории Арамильского городского округа

Свердловской области созданы и осуществляют свою деятельность на постоянной

основе:

1. Координационные органы:

комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности Арамильского городского округа;

объектовые комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

2. Постоянно действующие органы управления:

Муниципальное казенное учреждение «Центр гражданской защиты

Арамильского городского   округа»;

3

работники организаций, специально уполномоченные на решение задач в

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

3. Органы повседневного управления:

Муниципальное казенное учреждение «Центр гражданской защиты

Арамильского городского   округа», Единая дежурно-диспетчерская служба;

Дежурно-диспетчерские службы объектов экономики, жизнеобеспечения,

предприятий, организаций и учреждений.

4. Силы и средства наблюдения и контроля за состоянием окружающей

природной среды и обстановкой на потенциально опасных объектах и объектах

жизнеобеспечения.

5. Силы и средства ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

6. Система связи, оповещения, информационного обеспечения населения.

Постановлением Главы Арамильского городского округа от 18.05.2021 №

276 «О составе комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Арамильского городского

округа», утверждены Положение о комиссии и состав этой комиссии.

Ежеквартально проходят заседания комиссии. Также данные комиссии созданы и

осуществляют свою деятельность в организациях, расположенных на территории

Арамильского городского округа.

Постановлением Главы Арамильского городского округа от 26.05.2021 №

293 «О создании постоянно действующего органа управления звена

территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения

и ликвидации чрезвычайных ситуаций», создан на территории Арамильского

городского округа постоянно действующий орган управления звена

территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения

и ликвидации чрезвычайных ситуаций, которым определено Муниципальное

казенное учреждение «Центр гражданской защиты Арамильского городского

округа». Во всех организациях на территории Арамильского городского округа не

зависимо от форм собственности назначены работники, специально

уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций.

Постановлением Главы Арамильского городского округа от 27.02.2012 №

100 «О создании Муниципального казенного учреждения Единая дежурно-

диспетчерская служба Арамильского городского округа» Комитетом по

управлению муниципальным имуществом Арамильского городского округа

создан орган повседневного управления. С 2020 года введен в состав

Муниципального казенного учреждения «Центр гражданской защиты

Арамильского городского   округа». В организациях на территории Арамильского

городского округа занимающихся вопросами обеспечения населения, созданы и

функционируют дежурно-диспетчерские службы организаций (объектов).

Для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения

работ по их ликвидации постановлением Администрации Арамильского

городского округа от 27.04.2022 № 199 «О силах и средствах постоянной

готовности Арамильского звена Свердловской областной подсистемы единой

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций», утверждено Положение о городском звене Свердловской областной

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации

4

чрезвычайных ситуаций Арамильского городского округа, Перечень сил и средств

городского звена Свердловской областной подсистемы РСЧС Арамильского

городского округа.

В соответствии с постановлением Администрации Арамильского

городского округа от 19.11.2024 № 766 «Об утверждении Правил выделения

бюджетных ассигнований из резервного фонда Администрации Арамильского

городского округа для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», утверждены Правила выделения бюджетных

ассигнований из резервного фонда Администрации Арамильского городского

округа для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, Положение о комиссии по определению ущерба от

чрезвычайных ситуаций в границах Арамильского городского округа, Состав

комиссии по определению ущерба от чрезвычайных ситуаций в границах

Арамильского городского округа.

В соответствии с постановлением Администрации Арамильского

городского округа от 07.07.2021 № 353 «Об утверждении Порядка создания,

хранения, использования и восполнения Резерва материальных ресурсов для

ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Арамильского городского

округа», утвержден Порядок создания, хранения, использования и восполнения

Резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на

территории Арамильского городского округа, номенклатура и объем резерва

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории

Арамильского городского округа.

Постановлением Администрации Арамильского городского округа от

02.06.2021 № 290 «Об утверждении Положения о муниципальной системе

оповещения населения Арамильского городского округа», утверждено

Положение о муниципальной системе оповещения населения Арамильского

городского округа. Муниципальная система оповещения населения Арамильского

городского округа интегрирована в региональную систему оповещения

Свердловской области. Ежегодно ведется работа по усовершенствованию

муниципальной системы оповещения, с целью доведения её до 100% охвата

населения. На сегодняшний день процент охвата населения составляет 52%.

Продолжается реализация мероприятий по построению и развитию

аппаратно-программного комплекса "Безопасный город" на территории

Арамильского городского округа на базе ЕДДС. Постановлением Главы

Арамильского городского округа от 07.08.2015 № 803 «Об организации и

выполнении мероприятий по построению (развитию), внедрению и эксплуатации

на территории Арамильского городского округа технических средств и систем

аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», утверждены структура

и состав межведомственной рабочей группы по построению (развитию),

внедрению и эксплуатации на территории Арамильского городского округа

технических средств и систем аппаратно-программного комплекса «Безопасный

город».

Постановлением Администрации Арамильского городского округа от

01.06.2021 № 288 «Об утверждении Положения о подготовке населения

Арамильского городского округа в области защиты от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», утверждено Положение о подготовке

5

населения Арамильского городского округа в области защиты от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера.

Заместитель Главы

Арамильского городского округа П.Н. Никоноров